
 

Delibera della Giunta Regionale n. 424 del 03/07/2018

 
Dipartimento 70 -  Strutture di Missione

 

Direzione Generale 5 - Struttura di missione per lo smaltimento dei RSB

 

U.O.D. 1 - UOD Area Tecnica

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RIPROGRAMMAZIONE INTERVENTI DI CUI ALLA DGR N. 494/2016 A VALERE SUI

FONDI POR FESR 2014/2020 E DGR N. 123/2017 A VALERE SULLE RISORSE DEL FSC

2014/2020. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  9 Luglio 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO CHE:

a) la Corte di Giustizia europea con sentenza del 16.07.2015 nella causa C 653/13 ha condannato la
Repubblica italiana, con riferimento alla gestione dei rifiuti in Campania, a pagare alla Commissione
europea oltre ad una sanzione forfettaria di € 20 milioni, una penalità di € 120.000 per ciascun giorno
di ritardo nell’attuazione delle misure necessarie per conformarsi alla sentenza Commissione/Italia
(C297/08, EU:C:2010:115),  fino alla completa esecuzione di quest’ultima  sentenza; la penalità è
suddivisa in tre quote, ciascuna pari ad un importo giornaliero di € 40.000,00 calcolate per categoria
di impianti (discariche, termovalorizzatori e impianti di trattamento dei rifiuti organici);

b) la Regione Campania, nell’ambito dei provvedimenti utili a conformarsi alla sentenza del 16.07.2015,
con D.G.R n. 381 del 07.08.2015 ha approvato gli “Indirizzi per l’aggiornamento del Piano Regionale
per la Gestione dei Rifiuti Urbani in Campania” e con successiva D.G.R n. 685/2016 ha aggiornato
tale piano, approvato in via definitiva in Consiglio regionale nella seduta del 16/12/2016;

c)  il  nuovo Piano Regionale per  la  Gestione dei  Rifiuti  Urbani  in  Campania  prevede,  tra  l’altro,  la
realizzazione di  nuovi  impianti  di  trattamento della frazione organica da raccolta differenziata  per
coprire il deficit impiantistico quantificato in circa 745.000 t/a;

d) in attuazione della DGR n. 418 del 16/09/2015, è stata istituita con DPGR n. 224 del 06/11/2015 la
“Struttura di missione per lo smaltimento dei RSB”, le cui competenze sono state con successivo
DPGR  n.  246  del  4/12/2016  implementate  attribuendo  anche  la  realizzazione  di  impianti  di
compostaggio dei rifiuti organici, di concerto con le Autorità competenti, conformemente ai fabbisogni
impiantistici definiti dal PRGRU; 

e) il Patto per lo Sviluppo della Regione Campania, ratificato con D.G.R. n. 173 del 26 aprile 2016, e
modificato con DGR n. 280 del 23.05.2017, ha destinato per la realizzazione di impianti di trattamento
della frazione organica da raccolta differenziata € 250.000.000,00, di cui € 60.000.000,00 a valere sui
fondi  del  POR  FESR Campania  2014/2020,  e  €  190.000.000,00  a  valere  sulle  risorse  del  FSC
2014/2020; 

f) con DGR n.494 del 13/09/2016, aggiornata con DGR 325 del 06/06/2017, sono stati programmati n. 6
impianti per il trattamento della frazione organica all’interno degli STIR, finanziati con i fondi POR
2014/2020 Obiettivo Specifico 6.1 azione 6.1.3 per un importo complessivo di € 56.789.434,74 su una
dotazione finanziaria pari ad € 60.214.144,00;

g) con  D.G.R  n.  123  del  19/03/2017  sono  stati  programmati,  nell’ambito  del  Settore  prioritario
“Ambiente”  -  intervento  strategico  “Impianti  di  trattamento  della  frazione  organica,  da  raccolta
differenziata dei rifiuti speciali e liquidi” - n. 13 impianti di compostaggio per € 190.000.000,00 a valere
sulla dotazione finanziaria FSC 2014/20 e regolarmente iscritti nel bilancio di previsione finanziario
2017/2019;

PRESO ATTO CHE 
a) le amministrazioni  locali  hanno manifestano il  proprio dissenso alla realizzazione degli  impianti  di

compostaggio  all’interno  degli  STIR  di  Santa  Maria  C.V.  (CE)  dell’importo  di  €  9.000.000,00  e
Pianodardine (AV) dell’importo di € 7.500.000,00, finanziati con i fondi del POR FESR 2014/2020,
nonchè  dell’impianto  da  realizzarsi  nel  Comune  di  Rocca  D’Evandro  (CE)  per  un  importo  di  €
14.100.000,00, finanziato con le risorse del FSC 2014/2020;

b) occorre riprogrammare, pertanto, le relative risorse finanziarie che si rendono disponibili  pari ad €
16.500.000,00 sul POR FESR 2014/2020 e pari ad € 14.100.000,00 sul FSC 2014/2020.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  9 Luglio 2018



RILEVATO che 
a) con  la  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  effettuata  dalla  Struttura  di  Missione,

dell’impianto di compostaggio da realizzarsi nello STIR di Tufino - programmato con D.G.R. n. 494 del
13/09/2016 e finanziato con i  fondi  del  POR FESR 2014/2020- il  costo inizialmente  stimato  in  €
3.000.000,00 è stato determinato in aumento in € 7.288.072,22;

b) con  la  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  effettuata  dalla  Struttura  di  Missione,
dell’impianto di compostaggio da realizzarsi nel Comune di Cancello e Arnone (CE) -programmato
con D.G.R.  n.123 del  19/03/2017 e finanziato  con i  fondi  FSC 2014/2020 -  il  costo  inizialmente
stimato in 14.100.000,00 è stato determinato in aumento in € 19.000.000,00;

c) il  Comune  di  Salerno,  con  nota  acquisita  al  prot.  n.  389375  del  18.06.2018,  ha  rinunciato  al
finanziamento di € 5.000.000,00 per l’ampliamento dell’impianto di compostaggio programmato con
DGR n. 123 del 19/03/2017 e finanziato con i fondi FSC 2014/2020;

d) la realizzazione dell’impianto di compostaggio di Marigliano (NA), per un costo di € 14.100.000,00,
programmato sul FSC 2014/2020, ha tempi di realizzazione non compatibili con il rispetto del termine
dell’assunzione dell’OGV del 31.12.2019 prescritto dalle Delibere Cipe nn. 25 e 26 del 2016 perchè
sono in corso sul sito le attività di rimozione delle ecoballe che termineranno a maggio 2019;

RITENUTO per quanto su esposto
a) di dover riprogrammare gli  interventi  degli impianti  di  compostaggio di  cui alla DGR n. 494/2016,

modificata  con  DGR  n.  325/2017,  finanziati  con  i  fondi  POR  FESR  2014/2020 per  un  importo
complessivo di  € 58.677.506.96 a fronte dell’originaria programmazione di  € 56.789.434,74 come
indicati nell’Allegato 1);

b) di  dover  riprogrammare gli  interventi  degli  impianti  di  compostaggio  di  cui  alla  DGR n.123/2017
finanziati  con  le  risorse  del  FSC  2014/2020 per  un  costo  totale  di  €  161.700.000,00,  a  fronte
dell’originaria programmazione di € 190.000.000,00 come indicati nell’Allegato 2);

c) di dover rinviare ad un successivo provvedimento la programmazione delle residue risorse pari ad €
28.300.000,00  a  valere  sulle  risorse  del  FSC  2014/2020  per  la  realizzazione  di  interventi  di
competenza della Struttura di Missione per lo smaltimento dei RSB;

 
PRESO ATTO

del  parere  positivo  della  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria  prot.  n.2018-
15703/UDCP/GAB/VCG1  del  02.07.2018,  del  parere  dell’Autorità  di  Gestione  del  POR  FESR
2014/2020 prot. n.0425141 del 02.07.2018.

VISTI 
- la DGR n.494/2016;
- la DGR 325/2017;
- la D.G.R n. 123/2017;

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

1. di riprogrammare gli interventi degli impianti di compostaggio di cui alla DGR n. 494/2016, modificata
con DGR n. 325/2017,  finanziati con i fondi POR  FESR 2014/2020 per  un  importo complessivo di
€  58.677.506.96 a  fronte  dell’originaria  programmazione  di  €  56.789.434,74  come  indicati
nell’Allegato 1);

2. di riprogrammare gli interventi degli impianti di compostaggio di cui alla DGR n.123/2017 finanziati
con le risorse del  FSC 2014/2020 per un costo totale di  € 161.700.000,00, a fronte dell’originaria
programmazione di € 190.000.000,00, come indicati nell’Allegato 2);

3. di  rinviare  ad  un  successivo  provvedimento  la  programmazione  delle  residue  risorse  pari  ad  €
28.300.000,00  a  valere  sulle  risorse  del  FSC  2014/2020  per  la  realizzazione  di  interventi  di
competenza della Struttura di Missione per lo smaltimento dei RSB;

4. di trasmettere il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Vice Presidente della Regione
Campania,  al  Vicecapo  di  Gabinetto  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria,  all’Autorità  di
Gestione del POR FESR 2014/2020, all’Autorità di Gestione del FSC 2014/2020, al Responsabile del
Patto  per  lo  Sviluppo  della  Campania,  alla  Direzione  Generale  per  le  Risorse  Finanziarie,  al
Responsabile Generale della Struttura di Missione per lo smaltimento dei RSB, all’ufficio competente
per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania e al
BURC.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  9 Luglio 2018


	BURC n. 47 del  9 Luglio 2018

